D. P E N A T E S.

*Sunt enim adulescentes duo sedentes pilam tenentes uete-
ris artis opera. Timæus autē historicus ferreos, et æneos
lituos, atq; Troianum uas quoddā fictile esse, scriptū re-
liquit, Labeo uero Apollinem, et Neptunum. Exhausta
incendio aede Veste, in Veliam translatum fuit Palladium
à quo ecclesia S. Andreæ inibi sita cognomen deinde aca-
cepit, in Pallara enim uocatur. Memorant quidam Liuiā
D. Augusto Templum in Palatio exire.*

De Domibus Palatinis, & Saliorum

Curia.

C A P. v.

f. 3

Cum

CVM Romulus, & Remus uitam pastoralem ageret, saepe ex lignis, & harundinibus tabernas struxere, quarum unam scribit Dionysius. etate sua fuisse in angulo ex Palatio in circum ducete, Casam Romuli dictam, per multisq; etates mansisse, & si quid uetus state, aut alio quoniam casu corruiisset, custodes loci nihil magnificentius addentes, uerum omnia prioribus restituentes, reficere consueisse. Quo in loco nunc Virgilij de Mantaco ciuis Rom. domuncula uisitetur. Tullus autem Hostilius, priusquam Curiam condidisset, in Velia domum habuit: ubi postea fuit aedes predicta deorum Penatium, auctor Solinus. Catilinae uero haud procul hinc, in ea parte Palatij, quae uidet forum Romanum, & inde ad M. Scauri brevis transitus. de qua Asc. sic inquit. Demonstrasse uobis memini hanc domum in ea parte Palatij esse, quae cum ab Sacra via discesseris, & per proximum uicum, qui est ab sinistra parte prodieris, posita est. Domum Ciceronis emptam uicies sextertio a L. Crasso uolunt fuisse supra eadem Iouis Statoris. Et certe in celeberrima Palatini montis parte erat, propeq; Palatum sita, ut pro domo sua ipse Cicero his uerbis testatur: Domus ardebat in Palatio, non fortuito, sed Locus Cic. oblato incendio. & infra, In conspectu totius urbis dominus est mea. Admonendi autem estis eo in loco, ubi dicit, Ardebat in Palatio, non accipi secundum nunc uulgi opinionem, pro monte Palatino, cum ijs temporibus Palatium exiguum ipsius partem occuparet: neq; etiam significare domum Ciceronis intra palatium ipsum comprehensam, sed inuidiose additum esse in Palatio, ac si diceret orator: Catilina in comburendo domum meam adeo ira erat ac census,

census, et furore amens, ut nullam prorsus rationem habet locorum publicorum, et ipsius Palatij, cui eadem dominus mea fuerat iuncta. Iuxta quam ponit domum M. Flacci: qua cursa, Q. Catulus de manibus Cimbricis Porticum extruxit. Crassi oratoris, et Viturbij domos in Palatio eversas fuisse L. Aenilio Mamerco, et C. Plantio Coss. Plin. est autor. Vani ducis domum in palatio statuit Liuius. Sicut Augustanam, Tiberianamq; Cor. Tac. de quibus superiori capite memini. Augustanam autem ab Augusto, qui, ut scribit Suet. natus est in regione Palatij ad capita Bubula, ubi nunc, inquit, Sacrum habet aliquando postquam excessu constitutum. Et alibi refert primo iuxta forum Romanum, supra scalas Annularias in domo, quae Calui oratoris fuerat, habituisse, postea in Palatio, nihilominus edibus modicis Hortensianis. De Tiberiana idem Cor. mentionem sic facit: Otho ex aede Apollinis discedens, per Tiberianam domum ad Milium aureum peregit. Curia Saliorum in Palatio, quae Saliorum cum flagrasset inuentus est Lituus Romuli ille sus, autor ria. Cic. Plutarc. ut L. Iginius, tradit Publicolam domum habuisse Subueliam nuncupatam, foroq; imminentem. Tarquinij uero prisci domus ad Iouis Statoris templum fuit. Liuius: Quum clamor, impetusq; multitudinis uix sustineri posset, ex superiore parte aedium per fenestras in viam Nouam uersus (habitabat enim rex ad Iouis Statoris aedem) populum Tanaquil alloquitur. Seruit Augustum, post Aeliacum bellum, Palatum ex suo precepto edificatum, quum esset domus priuata, Reipub. donauisse.